



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ŻŁ

ROK II, Nr 11 (176)

CZWARTEK
13 stycznia 1949 roku

Wsch. sl. 7.45, zach. 15.32

Generalna debata nad expose Premiera

Zgodność Sejmu Ustawodawczego z pracą i planami Rządu Ludowego

W dniu wczorajszym została wznowiona 52 sesja Sejmu Ustawodawczego. O godz. 10 min. 20 Marszałek W. Kowalski otworzył obrady udzielając głosu posłowi dr Oskarowi Lange (PZPR) jako pierwszemu mówcy, zapisanemu do głosu w generalnej dyskusji nad expose premiera J. Cyrankiewicza, mowami ministra skarbu K. Dąbrowskiego i prezesa CUP dr Dietrycha, wygłoszonymi w dniu 10 bm na plenum Sejmu.

Zapowiedź wielkiej debaty parlamentarnej wywołała wielkie zainteresowanie, czego widomym dowodem była przepelniona galeria dla publiczności, wśród której pow szechną uwagę zwracała młodzież i uczennice żeńskiego Liceum Gos podarczego w Chyliczkach pod Pia secznem i uczniowie gimnazjum im. Kochanowskiego w Warszawie. Również jak i dnia poprzedniego wypełnione były łoże dyplomatyczne i prasowa, a na ławach rządowych zasiadli wszyscy ministrowie z premierem J. Cyrankiewiczem i wicepremierem A. Korzyckim na czele.

Prócz posła dr O. Lange — który przemawiając w imieniu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jako prezes klubu poselskiego PZPR m. in. scharakteryzował jego powstanie oraz znaczenie zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego dla przyszłości całego kraju i jego stosunek do rządu w wykonaniu wielkich planów gospodarczych, kulturalnych i ustrojowych — zabierali głos przedstawiciele wszystkich klubów poselskich, a m. in. w imieniu Stronnictwa Ludowego — poseł Juszkiewicz. Pełny tekst przemówienia posła Juszkiewicza podajemy na str. 3.

W imieniu PSL zabrał głos poseł Banach, który wyjaśnił pozytywne stanowisko jego klubu poselskiego do prac rządu, otaczającego troską i opieką podstawowe war-

stwy chłopskie. Dyskusja wykazała pełną zgodność Izby Poselskiej, jako reprezentantki narodu z pracą i planami rządu ludowego.

Po przemówieniu posła Chełchowskiego, zabiera jeszcze głos poseł Bocheński.

Ponieważ do głosu nikt więcej się nie zapisał, wicemarszałek Barcikowski zamknął debatę nad expose premiera oraz przemówieniami ministra skarbu i prezesa CUP.

Rządowy projekt ustawy o narodowym planie gospodarczym na rok 1949 został odesłany do Komisji Planu Gospodarczego.

Poseł Dura złożył następnie sprawozdanie Komisji Administracji i Bezpieczeństwa oraz Ziemi Odzyskanych, o rządowym projekcie ustawy, o zespoleniu zarządu Ziemi Odzyskanych z ogólną administracją państwową.

Stwierdzając na zakończenie, że Ministerstwo Ziemi Odzyskanych, które obecnie przestaje istnieć, spełniło dobrze swe zadanie, sprawozdawca wnosi o przyjęcie dekretu. (Oklaski)

W głosowaniu projekt ustawy o scaleniu zarządu Ziemi Odzyskanych z ogólną administracją państwową został przyjęty jednogłośnie w drugim czytaniu, a następnie na propozycję wicemarszałka Barcikowskiego — również w trzecim czytaniu. Izba przyjęła wynik głosowania hucznymi oklaskami.

Na tym porządek dzienny został

wyczerpany. Przewodniczący zawiadamia o przesłaniu prezesowi Rady Ministrów trzech interpelacji posła Putka: 1) w sprawie elektryfikacji wsi, 2) w sprawie zmian prawa łowieckiego, 3) w sprawie zbiorów lnu.

Po odczytaniu paru komunikatów w sprawie obrad komisyjnych, posiedzenie zostało zamknięte.

POLSKI BILANS HANDLU ZAGRANICZNEGO

Poważny udział ZSRR i państw demokracji ludowej w naszych obrotach zewnętrznym

Obroty handlowe Polski za 10 miesięcy 1948 r. tj. od początku stycznia do końca października, kształtowały się następująco: w przywozie 417.635.000.— dolarów — w wywozie — 403.198.000. — dolarów.

W ciągu 10 miesięcy 1947 r. obroty te wynosiły w przywozie — 232.991.000.— dolarów, a w wywozie — 189.739.000.— dolarów.

Z powyższego zestawienia wynika, że przywóz wzrósł w stosunku do roku poprzedniego prawie dwukrotnie, a wywóz został podwojony z nadwyżką.

Pod względem kierunków geograficznych, najbardziej rzucający się w oczy jest udział ZSRR i państw de-

mokracji ludowej w naszych obrotach zagranicznych.

Za rok 1947 udział ten stanowił 38 proc. ogólnych obrotów, podczas gdy 10 miesięcy 1948 roku dało już 46 proc. udziału tych państw.

Ostatnie prowizoryczne zestawienie eksportu za cały rok 1948 podają wartość globalną na ok. 523 mil. dolarów, tj. przeszło dwa razy więcej niż za cały rok 1947 (248 mil. dolarów). Zaznaczyć należy, że plan na 1948 rok, który przewidywał eksport w sumie 518 mil. dolarów, został tym samym wykonany z nadwyżką.

Wszystkie powyższe liczby stanowią obroty czysto handlowe i nie obejmują obrotów UNRRA, demobilu i reparacji.

Zwrotny moment wojny w Chinach Parlament kuomintangowski prosi o pokój Czang-Kai-Szek przenosi się na Formozę

Agencja Reutera donosi, że „Juan Kontrolny” (senat kuomintangowski) postanowił we wtorek jednogłośnie zwrócić się do dowództwa wojsk ludowych z apelem o zawieszenie działań wojennych i rozpoczęcie pertraktacji w sprawie zawarcia pokoju.

Agencja Reutera donosi, że delegacja ludności Tientsinu i wojsk kuomintangowskich, która w sobotę udała się do dowództwa wojsk ludowych w celu przeprowadzenia pertraktacji w sprawie kapitulacji miasta powróciła we wtorek do Tientsinu. Działania wojenne zostały zawieszono do godziny 6 po południu czasu miejscowego. Delegacja przeprowadziła rozmowy z szefem sztabu dowódcy wojsk ludowych na tym odcinku. Po godzinie 6 delegacja ma udać się ponownie do kwatery wojsk ludowych.

Korespondent agencji Reutera donosi z Nankinu, że w kancelarii Czang-Kai-Szeka urzędnicy kończą przygotowania do odjazdu Czang-Kai-Szeka na Formozę. Korespondent dowiaduje się, że bagaż osobisty Czang-Kai-Szeka już jest spakowany. W biurach piętrzą się skrzyńki z dokumentami, które Czang-

Kai-Szek ma zabrać ze sobą.

Wiadomość o zlikwidowaniu okręgu na południe od Suzou armii wywołała w kołach kuomintangowskich Nankinu przynębiające wrażenie.

Agencja Reutera donosi z Nankinu, że naczelne dowództwo wojsk kuomintangowskich przyznało się do straty ponad 200 tys. żołnierzy, którzy znaleźli się w kotle na południe od Suzou. Ostateczna likwidacja

trzech armii nacjonalistycznych w tym rejonie nastąpiła w poniedziałek przed południem.

Nasilenie walk w Tientsinie znacząco osłabło we wtorek w związku z akcją podjętą przez radnych miejskich, którzy zwrócili się do dowódcy wojsk ludowych z prośbą o oszczędzenie miasta. Ze strony dowództwa złożono oświadczenie, że wojska ludowe bynajmniej nie zamierzają niszczyć Tientsinu. Przypuszcza się, że dojdzie do porozumienia, na którego mocy broniące się jeszcze w niektórych częściach miasta oddziały nacjonalistyczne złożą broń.

Izrael oskarża Wielką Brytanię o bezprawną interwencję w Palestynie

Agencja TASS donosi z Bejrutu, że brytyjskie jednostki floty wojennej, znajdujące się w basenie śródziemnomorskim, przybyły do Malty i Cypru. Dzienniki libańskie donoszą, że Wielka Brytania zamierza rozpocząć blokadę morską państwa Izrael.

Agencja TASS donosi z Kairu, że wojska brytyjskie, znajdujące się w rejonie kanału Sueskiego, otrzymały rozkaz przejścia do stanu zbrojnego pogotowia. Z Ammanu donoszą, że Anglicy zarekwirowali na terenie Transjordanii wszystkie środki transportowe. Ulice Ammanu są przepełnione żołnierzami angielskimi. Na lotnisko Mafrak (Transjordania) przylatuje codziennie 10 transportowych samolotów typu Douglas, które przywożą broń i amunicję dla wojsk angielskich.

Rząd Izraela wystosował pismo do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie w sprawie zwołania specjalnego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa dla rozpatrzenia konflik-

tu między Izraelem a Wielką Brytanią. Rząd Izraela wniósł równocześnie oficjalną skargę przeciwko Wielkiej Brytanii, oskarżając ją o jednostronną bezprawną interwencję w Palestynie. Skarga ta została przesłana sekretarzowi generalnemu ONZ i przewodniczącemu Rady Bezpieczeństwa.

Przedstawiciel Izraela w ONZ przedłożył również dowody dostarczenia broni i sprzętu wojskowego przez Wielką Brytanię krajom arabskim.

Arcybiskup Nowego Jorku

potwierdza zdradę kardynała Mindszenty'ego

Prasa węgierska cytuje oświadczenie arcybiskupa Nowego Jorku, Spellmana, który przyznał, że na prośbę Mindszenty'ego interweniował u amerykańskich władz wojskowych i skłonił je do tego, by odmówiły zwrotu korony Św. Stefana Republice Węgierskiej. Kardynał podał również, że w sprawie tej interweniował na

Zaburzenia w miejscowościach wiejskich we Włoszech

Na znak protestu przeciwko napaadowi policji na pochód bezrobotnych w Bari (we Włoszech) — Izba Pracy proklamowała 12-godzinny strajk

generalny. Równocześnie komuniści, socjaliści oraz przedstawiciele republikanów i innych grup politycznych — powzięli rezolucję protestacyjną. Rezolucja zawiera również żądanie wyasygnowania funduszy na roboty publiczne dla zatrudnienia części bezrobotnych. Oburzenie opinii publicznej Apulii przeciwko polityce rządu jest tak wielkie, że nawet saragatowcy nie ośmielają się w prowincji tej jawnie występować przeciwko woli mas ludowych i zmuszeni są solidaryzować się z rezolucją, przygotowaną przez komunistów i socjalistów.

Dzienniki donoszą o incydentach w różnych miejscowościach wiejskich Apulii. Obszarnicy naruszają umowy zbiorowe, co powoduje wzburzenie robotników rolnych.

Anglosasi zapominają przeszłość

Pozwalając organizować partię faszystowską w Niemczech Zachodnich

Agencja DPD donosi, że w dniu 23 stycznia odbędzie się w Brunswiku

w brytyjskiej strefie okupacyjnej „zjazd organizacyjny” nowej partii, noszącej nazwę „Związku Niemieckiego”. Jak wynika z informacji, które przedostały się do prasy Bizonii, to nowa partia zjednoczy w swych szeregach elementy skrajnie prawicowe i faszystowskie. Nawet dziennik Schumadera „Telegraf” przyznaje, że „Związek Niemiecki” będzie wskrzeszeniem skrajnie nacjonalistycznej i reakcyjnej organizacji, która istniała pod nazwą „Czarnego Frontu”. „Telegraf” stwierdza dalej, że w tworzeniu „Związku Niemieckiego” biorą udział zwolennicy Otto Strassera, byłego przywódcy „Czarnego Frontu”, którzy są finansowani przez niemieckie koła przemysłowe i otrzymali już na utworzenie „Związku Niemieckiego” około miliona marek.

Sam Strasser opuścił już Kanadę, gdzie przebywał od szeregu lat i ma zatrzymać się w Paryżu do chwili otrzymania oficjalnego zezwolenia na działalność jego partii w zachodnich strefach Niemiec.

Koszty okupacyjne mocarstw zachodnich

Podczas, gdy w strefie radzieckiej Niemcy wydatki okupacyjne zmniejszają się stale, organizacja „państwa zachodnio - niemieckiego” wymaga coraz to nowych wkładów finansowych, spadając ciężkim brzemieniem na barki niemieckiego świata pracy.

Wydatki okupacyjne mocarstw zachodnich osiągnęły w roku ubiegłym rekordową sumę 5,5 miliarda marek. Przy określaniu wysokości tych wydatków obowiązuje całkowita dowolność. Np. jesienią władze francuskie oświadczyły, że, prócz ogromnych dostaw w naturze, będą ściągali nie 20 jak dotychczas, lecz 30 milionów marek miesięcznie. Kolejną wpłatę nakazano wnieść w ciągu 24 godzin.

Kiedy w prasie niemieckiej poczęto się uskarżać z tego powodu, generał francuski Happ wystąpił z oświadczeniem, że władze francuskie biorą na koszt okupacji znacznie mniej niż Amerykanie i Anglicy. Happ przytoczył przy tym dane cyfrowe: na jednego Francuza w Niemczech wydatkuje się 6 tysięcy marek rocznie, utrzymanie zaś jednego Amerykanina kosztuje Niemców 20 tysięcy marek, a 20 tysięcy marek — to średni 10-letni zarobek robotnika niemieckiego.

W poszczególnych dzielnicach Niemiec na koszt okupacyjne wydatki nie się przeszło połowę wpływów podatkowych. W zachodnich zaś sektorach Berlina, gdzie w październiku ściągnięto podatków na sumę 37 milionów marek; zużyto na wydatki okupacyjne — 32 miliony! Pod pozorem kosztów okupacyjnych dokonuje się najbardziej niesamowitych wydatków. Władze amerykańskie żądały np. wykonania dużej ilości łodówek elektrycznych. Koszt tego obstarunka, wynoszący 5 milionów

marek, zapisały one na rachunek wydatków okupacyjnych, 320 tysięcy marek zapłacono za urządzenie basenu pływackiego dla jednego z generałów amerykańskich.

Według istniejących danych, w zachodnich sektorach Berlina jedna siódma całej zatrudnionej ludności pozostaje na usługach przedstawicieli zachodnich mocarstw okupacyjnych. Przeciętny Amerykanin czy Anglik ma do swej dyspozycji trzech Niemców. Nie licząc szoferów, trzeba wymienić służbę domową, kucharzy i inną czeladź. Wszyscy oni dostają zapłatę w dzielnicowych magistratach z niemieckich sum budżetowych.

Ilość niemieckich robotników i pracowników zajętych dla obsługi administracji wojskowej sęga kołosalnej cyfry — jednego miliona ludzi. Gigantyczną tę armię opłaca się na rachunek wydatków okupacyjnych i nie daje w rzeczywistości nic niemieckiej gospodarce narodowej.

Teraz, w związku z tworzeniem państwa „zachodnio - niemieckiego” wydatki okupacyjne zwiększają się jeszcze więcej. Coraz to nowe i nowe ciężary pociągają za sobą istnienie ostawionego „mostu powietrznego”. Nie tylko dla berlińczyków, ale i dla ludności całego Zachodu niemieckie-

go. Wprowadzony już został dodatkowy podatek w Bizonii na utrzymanie tego „mostu”. Codzienny koszt przewozów powietrznych wynosi przeszło 400 tysięcy dolarów.

Wszystko to zwiększa brzemień, jakie spada na niemiecki świat pracy, stanowiąc zarazem źródło wzbogacenia się dla aferzystów cudzoziemskich.

J. K.

Strajki robotnicze we Francji

Rząd nadal stosuje represje wobec górników

Pracownicy fabryk broni w Tulonie przystąpili do strajku, protestując przeciw skróceniu ustawowego czasu pracy, co pociąga za sobą obniżenie zarobków o 4 tys. franków miesięcznie. Górnicy szybu nr 5 w Oignies przerwali pracę, protestując przeciw obniżeniu stawek za pracę akordową.

Personel tramwajów i autobusów w Clermont Ferrand proklamował strajk, domagając się podwyżki płac.

Robotnicy portowi Cassablancas zakończyli strajk i przystąpili do pracy po uwzględnieniu ich żądań.

Pracownicy stoczni w Marsylii domagają się 25 proc. podwyżki płac

Z kryminalistów i bezdomnych tworzy armię faszystowski rząd ateński

Jak komunikuje z Aten agencja Elefteri Ellada, sztab generalny greckich wojsk faszystowskich postanowił utworzyć dwie dywizje spośród bezdomnych chłopów, przebywających obecnie w miastach. Poza tym przystąpiono do formowania jednej dywizji, złożonej z kryminalistów.

Wszyscy studenci greccy uczący się zagranicą zostali wezwani do natychmiastowego powrotu do kraju

i stawienia się w jednostkach wojskowych. Zakazano wyjazdów zagranicę mężczyznom w wieku od 19 do 45 lat.

Według doniesień agencji Elefteri Ellada, w ostatnich czasach policja reżimowa aresztowała na Peloponezie ponad 5 tysięcy osób, z czego tysiąc w mieście Kalamata. Większość zatrzymanych przewieziono do obozu koncentracyjnego na wyspie Makronisos.

600 więzionych b. uczestników greckiego ruchu oporu przewieziono do fortecy na Krecie. Więźniowie ci ogłosili niedawno głodówkę w więzieniu w Eginie na skutek nie ludzkiego ich traktowania.

Rozgłoszonia Wolnej Grecji donosi, że jednostki Armii Demokratycznej przerwały front wojsk monarchistycznych w okolicy Trikkala w Tessalii i wtargnęły do miasta. Od działy generała Markosa wysadziły w powietrze koszar wojsk ateńskich i szereg obiektów wojskowych, po czym wycofały się nie ponosząc strat.

„Wyczyny” bojówek gaullistowskich

Cztery bojówki gaullistowskiej organizacji RPF napadły w niedzielę na dwóch kolporterów tygodnika komunistycznego „Humanite — Dimanche” i bestialsko ich pobili. Jednego z kolporterów musiano przewieźć do szpitala. Na pastnicy uciekli samochodem amerykańskim marki „Willys”.

Inna bojówka gaullistowska dokonała napadu na lokal Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Radzieckiej w Paryżu. Bojówkarze wybili szyby w lokalu, zdemolowali wnętrza i wyrzucili na bruk książki i broszury.

Dziennik „L'Humanite” ostro protestuje przeciwko wyczynom bojówek gaullistowskich, którym policja przypatruje się bezczynnie i domaga się rozwiązania paramilitarnych organizacji spod znaku RPF.

Dziennik „L'Humanite” ostro protestuje przeciwko wyczynom bojówek gaullistowskich, którym policja przypatruje się bezczynnie i domaga się rozwiązania paramilitarnych organizacji spod znaku RPF.

Dziennik „L'Humanite” ostro protestuje przeciwko wyczynom bojówek gaullistowskich, którym policja przypatruje się bezczynnie i domaga się rozwiązania paramilitarnych organizacji spod znaku RPF.

Wyrok w procesie renegatów

b. współpracowników szmatławca warszawskiego

11 bm. o godz. 23.30 Sąd Okręgowy w Warszawie wydał wyrok na współpracowników prasy niemieckiej w języku polskim.

Oskarżony Sierżputowski Antoni, został skazany na 10 lat więzienia.

Oskarżonych: Szklarskiego Alfreda

i Ziemięwicza Ludwika, sąd skazał na 8 lat więzienia i utratę praw publicznych i obywatelskich na lat 4.

Oskarżonego Pałowskiego Tomasz, sąd skazał na 7 lat więzienia i utratę praw publicznych i obywatelskich na 4 lata.

Oskarżonego Manna Kazimierza, sąd skazał na 6 lat więzienia i utratę praw honorowych i obywatelskich na lat 3. Trepanowskiego Tadeusza — na 5 lat więzienia i utratę praw publicznych i obywatelskich na 3 lata, Leśniewskiego Władysława — na 4 lata, Pudłowskiego Czesława — na 4 lata i Wolskiego Jana — na 3 lata więzienia.

Oskarżonych: Augustowskiego Kazimierza i Kwiatkowskiego Mieczysława, sąd uniewinnił.

Ponad 5 miliardów zł wpływów na Państwowy Fundusz Ziemi w r. ub.

Wpływy na Państwowy Fundusz Ziemi osiągnęły w roku 1948 ponad 5 miliardów złotych. W stosunku do roku 1946 wpływy te powiększyły się prawie 10-krotnie.

W miarę powiększania się wpływów na Państwowy Fundusz Ziemi zwiększyły się równocześnie sumy inwestycyjne dla rolnictwa, wydatkowane z Funduszu Ziemi.

Największą sumę w r. 1948 Państwowy Fundusz Ziemi przeznaczył na likwidację odłogów. Suma ta wyniosła 1.216 mil. zł. Na pomoc dla gospodarstw drobnych i średnich wyasygnowano w postaci niskoprocentowanych kredytów ok. 679 mil. złotych. Ze znacznej części tych kredytów korzystali przede

wszystkim drobni gospodarze przy zakupie inwentarza żywego.

Na prace parcelacyjno-regulacyjne Państwowy Fundusz Ziemi wydatkował 339 mil. złotych, a na wypieranie akcji hodowlanej w formie kredytu ok. 245 mil. złotych.

Szkoły — kuźnią socjalizmu

Ogólnopolski zjazd naczelników oświaty rolniczej

„Nauka w szkołach rolniczych nie może być obojętna na zmiany jakie zachodzą w życiu społecznym i politycznym naszego kraju i dlatego musi być zreorganizowana i przystosowana do potrzeb socjalistycznej gospodarki. Szkoła rolnicza powinna się stać KUŹNIĄ SOCJALIZMU, a każdy uczeń szkoły rolniczej aktywnym bojownikiem i budowniczym nowej, sprawiedliwej struktury społecznej”.

W ten sposób określił minister rolnictwa i reform rolnych ob. Jan Dąbkociół, cele szkolnictwa rolniczego na ogólnopolskim zjeździe naczelników oświaty rolniczej, który odbył się w dniu 9 stycznia w Warszawie.

Zjazd miał na celu ocenę prac oświaty rolniczej w roku 1948 i opracowanie planów szkolenia na rok bieżący. W obradach wzięli również u-

dział przedstawiciele Związku Młodzieży Polskiej i Powszechnej Organizacji „Służba Polsce”.

Dnia 8.1.1949 roku zostali zamordowani przez bandy faszystowskie

TEOFIL SKARADZIŃSKI
PIOTR SKARADZIŃSKI
lat 19, ze wsi Rakowo Nowe.

oraz

MIECZYŚLAW RAINKO
ze wsi Kąty, pow. kolneńskiego, woj. białostockiego.

Cześć ich pamięci!

RODZINA I KOLEDZY

Kronika polityczna

11 bm. premier Józef Cyrankiewicz, przyjął w Prezydium Rady Ministrów bawiącego w Polsce dyrektora generalnego Międzynarodowego Biura Pracy p. Dawida A. Morse'a. Gościowi towarzyszył min. pracy i opieki społecznej Kazimierz Rusinek.

Min. spraw zagr. Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 11 bm. bawiącego z wizytą oficjalną w Warszawie dyrektora generalnego Międzynarodowej Organizacji Pracy p. Dawida A. Morse'a.

F.O.R. cię w biedzie poratuje
F.O.R. wsie nasze odbuduje

